

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua công tác cải cách hành chính năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1366/KH-SKHCN ngày 09/11/2021 về cải cách hành chính nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2022 và Kế hoạch số 1535/KH-SKHCN ngày 08/12/2021 về cải cách hành chính nhà nước năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ;

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022;

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận phát động phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính đến toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở, cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, góp phần nâng cao Bộ Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) phần đầu tăng 10 bậc so với năm 2021, Chỉ số PCI phần đầu tăng 0,5-1 điểm so với năm 2021 (theo Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Tạo ra nhiều điển hình tiên tiến, những sáng kiến có giá trị qua đó nâng cao năng suất, hiệu quả công tác, hiệu lực quản lý nhà nước, giảm phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

2. Tiêu chí thi đua:

a) Đối với tập thể:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2022.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, đề án, dự án được giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của tỉnh và của cơ quan, đơn vị.

- Có Kế hoạch phát động thi đua cải cách hành chính năm 2022.

- Kết quả đánh giá, phân loại thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022 của cơ quan, đơn vị xếp loại Tốt.

- Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của tỉnh, cơ quan, đơn vị được Hội đồng sáng kiến của cơ quan, đơn vị hoặc tỉnh công nhận.

- Hoàn thành giải ngân 100% vốn đầu tư công được giao trong năm 2022 (*không xét khen thưởng giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt 100% vì lý do chủ quan*).

- Giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết không có hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng.

- Kết quả xếp hạng các chỉ số thành phần trong các Bộ Chỉ số: PAR INDEX, PCI đã được giao cho các cơ quan, đơn vị phụ trách tăng điểm so với kết quả của năm trước liền kề.

- Chỉ số DDCI của cơ quan, đơn vị tăng điểm hoặc tăng bậc so với năm trước liền kề.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính (không xét khen thưởng đối với tập thể cơ quan, đơn vị có công chức, viên chức không chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc chiếm tỷ lệ trên 10% tổng số biên chế của cơ quan, đơn vị; cơ quan, đơn vị chủ quản có trên 10% cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính; cơ quan, đơn vị thực hiện chưa đảm bảo thời hạn các văn bản chỉ đạo, điều hành được Ủy ban nhân dân tỉnh giao).

b) Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2022.

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Có sáng kiến hoặc giải pháp trong công tác cải cách hành chính mang tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương được Hội đồng sáng kiến của cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc tỉnh công nhận.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nội quy, quy chế cơ quan; tham mưu giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết không có hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng.

Đối với cá nhân là người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, ngoài các nội dung nêu trên, phải đáp ứng các tiêu chí:

+ Lãnh đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022 xếp loại Tốt; Chỉ số DDCI tăng điểm hoặc tăng bậc so với năm trước liền kề.

+ Cơ quan, đơn vị hoàn thành giải ngân 100% vốn đầu tư công được giao trong năm 2022.

+ Cơ quan, đơn vị hoàn thành 100% văn bản chỉ đạo, điều hành được Ủy ban nhân dân tỉnh giao đúng tiến độ.

+ Cơ quan, đơn vị giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết không có hồ sơ trễ hẹn, tồn đọng.

3. Thời gian và đăng ký hình thức khen thưởng:

a) *Đợt thi đua:* Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua này đến trước ***ngày 30 tháng 12 năm 2022.***

b) *Đăng ký hình thức khen thưởng:* Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 01 Tập thể và 01 cá nhân thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

4. Đối tượng và tiêu chí thi đua: Thực hiện theo Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Giải pháp và tổ chức thực hiện:

- Tăng cường công tác giáo dục nâng cao nhận thức về các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về cải cách hành chính, làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt đến tất cả công chức, viên chức về các chương trình, kế hoạch, nội dung công tác cải cách hành chính; tạo điều kiện để người dân tham gia xây dựng, thực hiện và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Thực hiện việc phối hợp với các đoàn thể trong công tác tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính.

- Bố trí công chức chuyên trách cải cách hành chính, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác cải cách hành chính. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính hằng năm của cơ quan, đơn vị. Phát huy trách nhiệm và tính chủ động, sáng tạo trong công tác cải cách hành chính đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Giao Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hướng dẫn xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ về mặt thời gian theo chỉ tiêu 18 của Kế hoạch

được ban hành kèm theo Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Căn cứ vào kết quả tham gia thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính; các phòng, đơn vị tổ chức xét đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân của phòng, đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua cải cách hành chính gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp chung.

Đề nghị công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ phấn đấu hoàn thành xuất sắc phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Trưởng khối thi đua;
- Các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng